
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 2

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

UFFICIO DI STAFF DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACALE

N. 34 DEL 27/11/2024

Oggetto
CHIUSURA SCUOLE  PER DISINFEZIONE DI TUTTI I LOCALI DEI PLESSI 
SCOLASTICI: LUIGI RIZZO E GARIBALDI MILAZZO

IL SINDACO

VISTO l’art. 32 della Costituzione della Repubblica Italiana;
VISTO l’art. 32 Legge 23 dicembre 1978 n. 833; 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 che, all’art.117 (Interventi d'urgenza), 
sancisce che “1. In caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente 
locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della 
comunità locale”; 
VISTO l’art. 50 del T.U.E.L;
Premesso che con note  dei  Dirigenti Scolastici  dell’ Istituto Comprensivo Secondo     è stata 
richiesta la chiusura della scuole Luigi Rizzo e Garibaldi, per motivi sanitari, dovendo 
effettuare, con urgenza, interventi di derattizzazione e di disinfezione;
Considerata la particolare urgenza di disporre la chiusura dei plessi scolastici per la giornata 
del 28 novembre p.v. ; 
Visto l’O.EE.LL. vigente in Sicilia e il suo Regolamento di attuazione;
Richiamato l’art. 32 della Legge n 833 del 23/12/1978 “Istituzione del Servizio Sanitario 
Nazionale” che assegna al Sindaco, quale Autorità Sanitaria Locale le competenze per 
l’emanazione di provvedimenti per la salvaguardia dell’ambiente e della salute pubblica; 
Visti gli art. 50 e 54 del Decreto Legislativo n 267 del 2000 che definiscono le attribuzioni del 
Sindaco per l’emanazione di provvedimenti quale rappresentante della comunità locale. 

ORDINA

Per i motivi in premessa descritti, la chiusura  dei plessi scolastici: Luigi Rizzo e Garibaldi  per 
la giornata del 28/11/2024 per motivi sanitari;.
Trasmettere copia della presente ai Dirigenti Scolastici per la esecuzione.

 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 2

DISPONE

Di dare massima pubblicità alla presente ordinanza mediante pubblicazione all'Albo Pretorio 
per 15 gg, nonchè mediante pubblicazione sul sito dell’Amministrazione trasparente; 
Di rendere immediatamente esecutiva la presente ordinanza. 

AVVISA

Che avverso la presente Ordinanza è possibile esperire ricorso giurisdizionale al T.A.R., o in 
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente nel 
termine di giorni sessanta e centoventi, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto 
all’albo Pretorio del Comune di Milazzo

DISPONE

Che la presente Ordinanza venga comunicata a 
      • Presidente della Regione Siciliana; 
      • S.E. Prefetto di Messina; 

• ASP  Messina Distretto Sanitario Milazzo  
      • Comandante Compagnia dei Carabinieri di Milazzo; 
      • Commissariato di P.S. di Milazzo
      • Polizia Locale- sede

      • Dirigente scolastico plesso Garibaldi 

      • Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia – Ufficio VIII Ambito Territoriale Messina 

Il Responsabile del Procedimento
Crocifissa D'amico

(sottoscritto con firma elettronica)
Il Sindaco

giuseppe midili / ArubaPEC S.p.A.
(sottoscritto con firma digitale)


